
ATTO DD 278/A2100A/2022 DEL 18/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT

OGGETTO: L.r. 23/2020 - D.G.R. n. 18 - 5797 del 13/10/2022 di integrazione della dotazione finanziaria
a  sostegno  delle  “Linee  di  intervento  per  l’impiantistica  sportiva  anni  2021-2022”.
Scorrimento della graduatoria per l’assegnazione dei contributi in esito al bando di cui alla
D.D.  195  del  2/08/2022.  Impegno  di  euro  1.123.400,00  sul  cap.  293652/2022,  a  favore
dell‘Istituto per il Credito Sportivo, ai sensi della convenzione approvata con la D.G.R. n. 5-
4368 del 20/12/2021.

Premesso che:
la L.r. 23/2020 e s.m.i. “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce alla Regione
il ruolo di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive, fisico motorie e, a tal fine,
sostiene interventi di riqualificazione dell’impiantistica sportiva, assicurando alla collettività livelli adeguati
di strutture sportive, favorendo l’innovazione tecnologica, il risparmio energetico e la riduzione dell’impatto
ambientale;

l’articolo 15 della  suddetta  legge regionale  sancisce,  tra  l’altro,  che la  Giunta  regionale  è  autorizzata  a
stipulare convenzioni con l'Istituto per il credito sportivo S.p.a. (ICS), con Finpiemonte S.p.a., con Cassa
depositi e prestiti S.p.a. (CDP), con la Banca europea degli investimenti (BEI) o con altri istituti di credito,
individuati nel rispetto della normativa vigente, anche in materia di contratti pubblici, tese a promuovere
finanziamenti  agevolati  per  l'impiantistica  sportiva,  attraverso  la  concessione  di  finanziamenti  a  fondo
perduto o in conto interessi, nel rispetto della disciplina contabile del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118;

in  attuazione  del  sopra  riportato  articolo  15,  la  Giunta  Regionale,  con  deliberazione  n.  5-4368  del
20/12/2021,  approvava  lo  schema  della  convenzione  con  l’Istituto  per  il  Credito  Sportivo  e  con  la
Finpiemonte S.p.A., sottoscritta in data 8 febbraio 2022, per la realizzazione degli obiettivi in materia di
impiantistica sportiva tesa a disciplinare un utilizzo coordinato degli strumenti  finanziari  e agevolativi a
sostegno  delle  infrastrutture  sportive  ubicate  nel  territorio  della  Regione  Piemonte,  anche  attivando  le
possibili collaborazioni per favorire una più efficiente pianificazione nell’utilizzo di ulteriori finanziamenti
regionali comunitari e statali;

con  il  medesimo provvedimento  la  Giunta  Regionale  ha  stabilito  il  finanziamento  di  alcune  Misure  di
intervento  del  Programma  pluriennale  per  la  promozione  delle  attività  sportive  fisico-motorie  e  per

Pag 1 di 10



l’impiantistica sportiva anni  2020–2022; nello specifico sono state individuate le Misure 10.1 “Messa a
norma, efficientamento, ampliamento e completamento degli impianti”; 10.2 “Nuova impiantistica sportiva
in aree carenti o a vocazione turistica” e 10.3 -”Impiantistica sportiva di livello nazionale ed internazionale”,
per  il  finanziamento  delle  quali  è  stata  attivata  una  procedura  a  bando,  destinando  complessivi  euro
3.430.000,00,  di  cui  euro  1.950.000,00  sull’annualità  2021  ed  euro  1.480.000,00  sull’annualità  2022  e
rinviando ad un successivo provvedimento l’utilizzo di eventuali ulteriori risorse, reperite nel corso del 2022,
per lo scorrimento delle graduatorie;

con  D.D.  n.  392  del  22/12/2021,  sono  stati  impegnati  i  suddetti  importi  (euro  1.950.000,00  -  imp.
14204/2021 reimputato al 2022 con imp. 8920 ed euro 1.480.000,00 - imp. 3006/2022) a favore dell’Istituto
per il Credito Sportivo (codice beneficiario 11045), in quanto allo stesso Istituto sono affidate le attività di
gestione  e  di  erogazione  dei  contributi  in  conto  capitale,  secondo  le  modalità  previste  dalla  citata
convenzione.

Preso atto che:
a seguito dell’espletamento della procedura a bando, con la D.D. n. 195/A2106B/2022 del 2 agosto 2022
sono state approvate le graduatorie per l’assegnazione dei contributi a sostegno dei progetti ammessi, nei
limiti delle risorse stanziate dalla D.G.R. n. 5-4368 del 20/12/2021, calcolati secondo le percentuali stabilite
dalla D.G.R. medesima, applicate alla spesa progettuale ritenuta ammissibile, come riportati negli elenchi
allegati alla citata determinazione dirigenziale:
• elenco A1) riportante le istanze ammesse a contributo nelle Misure 10.1. e 10.2;
• elenco A2) riportante le istanze ammesse a contributo nella Misura 10.3;
• elenco B) riportante le istanze ammissibili a finanziamento nelle Misure 10.1. e 10.2, non finanziate per

carenza di risorse disponibili;
• elenco C) riportante le istanze non ammesse a contributo;

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria del Settore Sport e Tempo Libero della Direzione Coordinamento
Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, è risultato che:

- per il finanziamento degli interventi di cui all’elenco A1), oltre alle risorse destinate alle Misure 10.1 e 10.2
dalla  D.G.R.  n.  5-4368  del  20/12/2021  pari  a  euro  1.930.000,00,  sono  stati  utilizzati  ulteriori  euro
1.260.000,00 quali economie derivanti dalla Misura 10.3, per un totale di euro 3.190.000,00;

- per il finanziamento degli interventi di cui all’elenco A2) - Misura 10.3, sono risultate sufficienti risorse
pari a euro 240.000,00 con conseguente economia sullo stanziamento di euro 1.260.000,00;

- l’elenco B), riportante le istanze ammissibili a finanziamento nelle Misure 10.1. e 10.2, non finanziate per
carenza di risorse disponibili, contiene n. 92 istanze in ordine di punteggio assegnato a ciascun intervento,
secondo i criteri dettati dalla D.G.R. n. 5-4368 del 20/12/2021.

Preso atto che si sono rese disponibili sul capitolo 293652 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024,
annualità 2022 (missione 06 – programma 01), ulteriori risorse che ammontano a euro 1.123.400,00.

Vista la deliberazione n. 18 - 5797 del 13/10/2022 con la quale la Giunta Regionale ha disposto di integrare
la  dotazione  finanziaria  della  D.G.R.  n.  5-4368  del  20/12/2021,  pari  a  complessivi  euro  3.430.000,00,
destinando le ulteriori risorse disponibili pari a euro 1.123.400,00 allo scorrimento della graduatoria di cui
all’elenco  B),  allegato  alla  determinazione  dirigenziale  195/A2106B/2022  del  2  agosto  2022,  per
l’assegnazione dei contributi in esso indicati, fino a esaurimento delle risorse medesime.

Ritenuto di procedere all’assegnazione dei contributi ai soggetti di cui all’elenco Allegato 1), parte integrante
e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  la  somma  totale  di  euro  1.123.400,00  che  consente  la
copertura:
• della quota di contributo di  euro 18.402,20 relativo all’istanza n.  154/161836 del  Comune di Andrate

(TO),  non precedentemente assegnata a causa dell’esaurimento delle risorse;  tale quota,  sommata alla

Pag 2 di 10



quota  di  contributo  di  euro  7.997,80  di  cui  alla  D.D.  195/2022,  consente  l’assegnazione  totale  del
contributo di euro 26.400,00;

• dei contributi totali per n. 41 istanze, per la somma complessiva di 1.076.794,60;
• del  contributo  parziale  di  euro  28.203,20  all’istanza  n.  111/162030  del  Comune  di  Livorno  Ferraris

(contributo massimo concedibile euro 40.000,00), a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili;  il
beneficiario del contributo parziale, in caso di accettazione del contributo, dovrà dichiarare di accollarsi la
parte ulteriore di cofinanziamento e che lo stesso potrà comunque partecipare all'eventuale scorrimento
della graduatoria per l'assegnazione del contributo totale in caso di revoche o rinunce da parte dei soggetti
che lo precedono in graduatoria.

Ritenuto, altresì, di impegnare le risorse disponibili sul capitolo 293652 del bilancio finanziario gestionale
2022/2024, annualità 2022 (missione 06 – programma 01), che ammontano a complessivi euro 1.123.400,00,
a favore dell’Istituto per il Credito Sportivo, via Gianbattista Vico n. 5 Roma - C.F. 00644160582 (codice
beneficiario 11045), ai sensi della l.r.23/2020, in quanto allo stesso Istituto sono state affidate le attività di
gestione e di erogazione dei contributi in conto capitale, di cui al presente provvedimento, con le modalità
previste dalla convenzione sottoscritta in data 8 febbraio 2022.

Dato atto  che le  somma di  euro 1.123.400,00 sarà trasferita all'Istituto per  il  Credito Sportivo,  ai  sensi
dell’art. 6 della convenzione, al fine di assicurare in ogni momento le disponibilità liquide sufficienti per
l’erogazione dei contributi.

Dato atto, inoltre, che:

gli  interventi  oggetto  di  contributo,  in  tutte  le  tipologie,  dovranno  riguardare  lavori  e  opere  iniziati
successivamente alla scadenza del termine di presentazione della domanda (28 aprile 2022), come previsto
dalla D.G.R. n. 5-4368 del 20/12/2021;

gli interventi oggetto di contributo di importo fino a 50.000,00 euro dovranno essere realizzati entro un anno
dalla  data  del  provvedimento  di  ammissione  al  contributo  e  gli  interventi  di  importo  tra  50.001,00  e
200.000,00 euro dovranno essere realizzati entro due anni dalla data del provvedimento di ammissione al
contributo;

eventuali proroghe del termine di fine lavori potranno essere concesse per cause non prevedibili,  per un
periodo non superiore a sei mesi e, nel caso in cui vi fossero nuovi periodi di chiusura forzata dipendenti
dalla pandemia, saranno consentite proroghe pari al periodo di fermo forzato dei lavori;

eventuali proroghe dovranno essere richieste dal soggetto beneficiario prima della scadenza dei termini da
prorogare e, comunque, potrà essere concessa una sola proroga;

nel  caso  di  mancato  rispetto  dei  termini  sopraindicati  e  degli  impegni  assunti,  per  la  realizzazione  del
progetto da parte del soggetto beneficiario, si procederà alla revoca del contributo stesso;

il parere tecnico del C.O.N.I. previsto dalla D.G.R. n. 5-4368 del 20/12/2021, dovrà essere acquisito dai
soggetti beneficiari dei contributi di cui al presente atto e presentato in sede di rendicontazione finale;

la modulistica per la rendicontazione delle spese ai fini dell’erogazione del contributo è quella approvata con
la determinazione dirigenziale n. 195/2022;

per i progetti ammessi a finanziamento proposti da parte di soggetti privati, l’Amministrazione regionale ha
generato i Codici Unico di Progetto CUP, inseriti nell’ Allegato 1).

Ritenuto altresì  opportuno,  al  fine  di  garantire l’avvio dei  progetti  relativi  alle  ”Linee di  intervento per

Pag 3 di 10



l’impiantistica sportiva anni 2021-2022” e l’effettivo utilizzo delle risorse finanziarie assegnate, richiedere ai
soggetti  beneficiari  di  sottoscrivere apposito atto di  accettazione predisposto dal  Settore  Sport  e Tempo
Libero.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L.r. n. 23/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva";

• D.C.R. n. 70-7674 del 5 maggio 2020 "Programma pluriennale per la promozione delle attività
sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva anni 2020-2022";

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs.  n.  33/2013  recante  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

• D. Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42";

• D.G.R.  n.  1-4936  del  29  aprile  2022  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• D.G.R.  n.  12-5546  del  29  agosto  2017  "Linee  guida  in  attuazione  della  D.G.R.  1-4046  del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile";

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• L.r. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• L.r. n. 13 del 2 agosto 2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione
della Legge regionale n.  13 del  2/8/2022.  "Assestamento del  Bilancio di  previsione finanziario
2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

Pag 4 di 10



- di approvare l’elenco allegato al presente provvedimento (Allegato 1), parte integrante e sostanziale, per lo
scorrimento della graduatoria di cui all’elenco B) allegato alla D.D. 195/A2106B/2022 del 2/8/2022, per
l’assegnazione  dei  contributi  in  esso  indicati,  fino  a  esaurimento  delle  risorse  disponibili  pari  a  euro
1.123.400,00;

-  di  assegnare  i  contributi  ai  soggetti  di  cui  all’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, per la somma totale di euro 1.123.400,00 che consente la copertura:
• della quota di contributo di euro 18.402,20 dell’istanza n. 154/161836 del Comune di Andrate (TO), non

precedentemente  assegnata  a  causa  dell’esaurimento  delle  risorse;  tale  quota,  sommata  alla  quota  di
contributo di euro 7.997,80 di cui alla D.D. 195/2022, consente l’assegnazione totale del contributo di
euro 26.400,00;

• dei contributi totali per n. 41 istanze in ordine di punteggio, per la somma complessiva di 1.076.794,60;
• del contributo parziale di euro 28.203,20 all’istanza n. 111/162030 del Comune di Livorno Ferraris, a

seguito  dell’esaurimento  delle  risorse  disponibili;  il  beneficiario  del  contributo  parziale,  in  caso  di
accettazione del contributo, dovrà dichiarare di accollarsi la parte ulteriore di cofinanziamento e che lo
stesso  potrà  comunque  partecipare  all'eventuale  scorrimento  della  graduatoria  per  l'assegnazione  del
contributo totale in caso di revoche o rinunce da parte dei soggetti che lo precedono in graduatoria;

-  di  impegnare  le  risorse  disponibili  sul  capitolo  293652 del  bilancio  finanziario gestionale  2022/2024,
annualità 2022 (missione 06 – programma 01), che ammontano a complessivi euro 1.123.400,00, a favore
dell’Istituto  per  il  Credito  Sportivo,  via  Gianbattista  Vico  n.  5  Roma  -  C.F.  00644160582,  (codice
beneficiario 11045), dando atto che la relativa transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di  dare  atto  che l’importo impegnato per  l’annualità  2022 con il  presente  provvedimento,  si  presume
esigibile entro l’esercizio finanziario 2022;

- di trasferire la somma di euro 1.123.400,00 all'Istituto per il Credito Sportivo, ai sensi dell’art. 6 della
convenzione;

- di stabilire che i soggetti beneficiari di cui all’Allegato 1) al presente provvedimento dovranno trasmettere
l’atto formale di accettazione del contributo, predisposto dal Settore Sport e Tempo Libero;

- di dare atto che:

• gli  interventi  oggetto  di  contributo  dovranno  riguardare  lavori  e  opere  iniziati  successivamente  alla
scadenza del termine di presentazione della domanda (28 aprile 2022), come previsto dalla D.G.R. n. 5-
4368 del 20/12/202;

• gli interventi oggetto di contributo di importo fino a 50.000,00 euro dovranno essere realizzati entro un
anno dalla data del provvedimento di ammissione al contributo e gli interventi di importo tra 50.001,00 e
200.000,00 euro dovranno essere realizzati entro due anni dalla data del provvedimento di ammissione al
contributo;

• eventuali proroghe del termine di fine lavori potranno essere concesse per cause non prevedibili, per un
periodo non superiore a sei mesi e, nel caso in cui vi fossero nuovi periodi di chiusura forzata dipendenti
dalla pandemia, saranno consentite proroghe pari al periodo di fermo forzato dei lavori;

• eventuali proroghe dovranno essere richieste dal soggetto beneficiario prima della scadenza dei termini da
prorogare e, comunque, potrà essere concessa una sola proroga;

• nel caso di mancato rispetto dei termini sopraindicati  e degli impegni assunti, per la realizzazione del
progetto da parte del soggetto beneficiario, si procederà alla revoca del contributo stesso;

• il parere tecnico del C.O.N.I. previsto dalla D.G.R. n. 5-4368 del 20/12/2021, dovrà essere acquisito dai
soggetti beneficiari dei contributi di cui al presente atto e presentato in sede di rendicontazione finale;

• la modulistica per la rendicontazione delle spese ai fini dell’erogazione del contributo è quella approvata
con la determinazione dirigenziale n. 195/2022;

Pag 5 di 10



• per i progetti ammessi a finanziamento proposti da parte di soggetti privati, l’Amministrazione regionale
ha generato i Codici Unico di Progetto CUP, inseriti nell’ Allegato 1);

-  di  dare  atto  che  Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Sport  e  Tempo  Libero,
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei, Turismo e Sport.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art.  26, comma 2 del d.lgs. 33/2013, si
dispone che la stessa sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
Telematico della Regione Piemonte”.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI
EUROPEI - TURISMO E SPORT)

Firmato digitalmente da Germano Gola

Pag 6 di 10



L.r. 23/2020 Linee di intervento per impiantistica sportiva 2021 / 2022
ISTANZE AMMESSE CON SCORRIMENTO

Allegato 1)

1 di 3

N. partita iva Titolo progetto Misura CUP

1 154* 161836 Comune di Andrate 84003370016 01861030011 Andrate 10.1.1 44  €    66.000,00  €    66.000,00 40%  €       18.402,20 
-

2 229 162106 00318930047 00318930047 Piobesi D'alba 10.1.1 44  €    34.772,00  €    34.772,00 60%  €       20.000,00 
-

3 191 161977 90070160024 02654270020 Fonti rinnovabili polisportivo di Oropa Biella 10.1.1 44  €    33.969,00  €    33.969,00 60%  €       20.000,00 
J43I22000130009

4 254 161833 82001170065 00868820069 Palestra centro sportivo comunale 10.1.1 44  €  140.000,00  €  140.000,00 40%  €       40.000,00 
-

5 13 161601 01864440019 01864440019 Rivalta 10.2.1 43  €    39.080,00  €    39.080,00 60%  €       20.000,00 
-

6 83 161625 Comune di Baldissero 81000370049 81000370049 Baldissero 10.1.1 43  €    28.000,00  €    28.000,00 60%  €       16.800,00 
-

7 80 161268 01611940055 01611940055 Asti 10.1.1 43  €  129.127,00  €  129.127,00 40%  €       40.000,00 
J33I22000130009

8 206 162032 Comune di Antignano 00167320050 00167320050 Antignano 10.1.1 43  €    49.093,00  €    49.093,00 60%  €       20.000,00 
-

9 197 162002 92008260017 06573390017 Completamento impianto sportivo strada militare 10.1.1 43  €    48.909,00  €    48.909,00 60%  €       20.000,00 

J53I22000300009

10 133 161693 07019840011 07019840011 Coperture isotermiche Venaria Reale 10.1.1 43  €    30.645,00  €    30.645,00 60%  €       18.387,00 
J33I22000140009

11 193 161982 Comune di Rivalba 82500550015 02053720013 Rivalba 10.1.1 43  €    38.000,00  €    38.000,00 60%  €       20.000,00 
-

12 128 161599 97515210017 97515210017 Torino 10.1.1 43  €    39.762,00  €    39.762,00 60%  €       20.000,00 
J13I22000430009

13 228 162101 09993930016 09993930016 Vinovo 10.1.1 43  €  106.870,00  €  106.870,00 40%  €       40.000,00 
J23I22000280009

14 181 161945 94507060013 04798930014 10.1.1 43  €    49.921,00  €    49.921,00 60%  €       20.000,00 
J13I22000440009

15 231 162112 02558190068 02558190068 10.1.1 43  €    28.300,00  €    28.300,00 60%  €       16.980,00 
-

16 233 162117 94009650014 06854650014 Palablu lux Moncalieri 10.1.1 43  €    33.031,00  €    33.031,00 60%  €       19.818,60 
J23I22000290009

17 120 161413 Comune di Baceno 00422770032 00422770032 Baceno 10.1.1 43  €    45.000,00  €    45.000,00 60%  €       20.000,00 
-

18 261 161894 03146190040 03146190040 Bra 10.1.1 43  €    32.993,00  €    32.993,00 60%  €       19.795,80 
J73I22000230009

19 245 161723 95517590014 95517590014 Collegno 10.1.1 43  €  193.000,00  €  193.000,00 40%  €       40.000,00 

J83I22000420009

20 325 162137 Comune di Vercelli 00355580028 00355580028 Impianto di illuminazione - campo "L. Bozino" Vercelli 10.1.1 43  €    70.679,00  €    70.679,00 40%  €       28.271,60 
-

21 317 162111 02188440016 08837840019 Installazione impianto fotovoltaico Caselle Torinese 10.1.1 43  €    83.325,00  €    83.325,00 40%  €       33.330,00 
J83I22000430009

22 244 161704 97814490013 12326060014 Rifacimento tribuna Torino 10.1.1 43  €    65.680,00  €    65.680,00 40%  €       26.272,00 
J13I22000450009

ID 
domanda

data invio 
domanda

denominazione 
soggetto

codice 
fiscale

Localizzazione 
intervento

Punteggio 
totale

spesa 
preventivata

spesa 
ammissibile

% su 
spesa 

ammiss
ibile

contributo 
concedibile

27/04/2022 
16h41.26

Interventi di adeguamento spogliatoi dell’impianto 
sportivo alle norme di sicurezza, igienico-sanitarie 

e risparmio energetico

27/04/2022 
17h55.39

Comune di Piobesi 
D'alba

Messa a norma ed efficientamento 
dell'illuminazione ordinaria e di emergenza presso 

l'impianto sportivo

27/04/2022 
23h42.46

Associazione Sportiva 
Dilettantistica Oropa 

Outdoor

28/04/2022 
09h35.14

Comune di Borgo San 
Martino

Borgo San 
Martino

30/03/2022 
12h48.20

Comune di Rivalta Di 
Torino

Rigenerazione e riqualificazione del percorso 
ginnico che si attesta sulla ciclopista della Bassa 

Val Sangone a Pasta di Rivalta

26/04/2022 
10h47.39

Miglioramento di impianto sportivo comunale 
mediante rigenerazione erba sintetica

26/04/2022 
19h16.48

Astitennis S.R.L. 
Societa' Sportiva 

Dilettantistica

Astitennis ristrutturazione-adeguamento-
ampliamento

27/04/2022 
11h30.34

Realizzazione campo da Paddle per 
potenziamento centro sportivo

27/04/2022 
12h33.57

U.S.D. Ardor San 
Francesco 

Società/Associazione 
Sportiva

San Francesco 
Al Campo

27/04/2022 
15h54.58

Azienda Speciale 
Multiservizi

27/04/2022 
15h59.19

Lavori di riqualificazione energetica e 
manutenzioni dell’area polisportiva

27/04/2022 
16h08.29

A.S.D. Auxilium 
Monterosa

Efficientamento energetico illuminazione ordinaria 
e nuovo impianto di evacuazione ad altoparlanti

27/04/2022 
17h42.02

On Sport Vinovo S.S.D. 
A R.L.

Lavori di riqualificazione centrale termica impianto 
Natatorio - via Stupinigi n. 16 progetto definitivo

27/04/2022 
18h32.07

Unione Sportiva San 
Secondo A.S.D.

Progetto di abbattimento delle barriere 
architettoniche per una accessibilita' ampliata

San Secondo Di 
Pinerolo

27/04/2022 
19h19.44

Comune di Cassano  
Spinola

Manutenzione straordinaria ed efficientamento 
energetico campo da tennis comunale

Cassano  
Spinola

27/04/2022 
21h34.34

A.S.D. Culturale 
G.A.S.P.

27/04/2022 
21h52.46

Recupero campo da calcetto area sportiva di 
Baceno

28/04/2022 
08h59.02

Asd Alba Bra Langhe 
Roero

Interventi sul ciclodromo di Pollenzo per avvio 
della Scuola di Ciclismo

28/04/2022 
09h15.17

Parrocchia Beata 
Vergine Consolata

Ampliamento e completamento impianto sportivo. 
Realizzazione di spogliatoi, spogliatoio per 

arbitro, locali docce e servizi. Locale di primo 
soccorso/infermeria

28/04/2022 
10h04.20

28/04/2022 
10h53.23

A.S.D. Tennis Club 
Caselle

28/04/2022 
11h16.05

Foot Ball Club Torinese 
1894 Asd



L.r. 23/2020 Linee di intervento per impiantistica sportiva 2021 / 2022
ISTANZE AMMESSE CON SCORRIMENTO

Allegato 1)

2 di 3

N. partita iva Titolo progetto Misura CUP
ID 

domanda
data invio 
domanda

denominazione 
soggetto

codice 
fiscale

Localizzazione 
intervento

Punteggio 
totale

spesa 
preventivata

spesa 
ammissibile

% su 
spesa 

ammiss
ibile

contributo 
concedibile

23 303 162057 08710870018 08710870018 Una piscina per tutti Rivoli 10.1.1 43  €    42.257,00  €    42.257,00 60%  €       20.000,00 
J23I22000300009

24 330 162147 H.F. Lorenzoni 01774420044 01774420044 Bra 10.1.1 43  €  120.000,00  €  120.000,00 40%  €       40.000,00 
J73I22000240009

25 304 162062 02288640069 02288640069 Alessandria 10.1.1 43  €    55.872,00  €    55.872,00 40%  €       22.348,80 
J33I22000150009

26 22 161763 Comune di Sanfront 85002210046 00564590040 Sanfront 10.1.1 42  €    32.000,00  €    32.000,00 60%  €       19.200,00 
-

27 47 161684 00211750062 00211750062 10.1.1 42  €    73.233,00  €    73.233,00 40%  €       29.293,20 
-

28 46 161632 Comune di Coazze 01865570012 01865570012 Coazze 10.1.1 42  €    34.799,00  €    34.799,00 60%  €       20.000,00 
-

29 100 161934 80003170059 80003170059 Castell'Alfero 10.1.1 42  €    35.000,00  €    35.000,00 60%  €       20.000,00 
-

30 160 161874 Comune di Frugarolo 00368540068 00368540068 Frugarolo 10.1.1 42  €    79.385,00  €    79.385,00 40%  €       31.754,00 

-

31 221 162074 Comune di Dormelletto 81004000030 00931690036 Dormelletto 10.1.1 42  €  196.403,00  €  196.403,00 40%  €       40.000,00 
-

32 153 161816 Comune di Sezzadio 00420540064 00420540064 Sezzadio 10.1.1 42  €    21.906,00  €    21.906,00 60%  €       13.143,60 
-

33 157 161858 90011130011 02084410014 Manutenzione straordinaria degli impianti sportivi 10.1.1 42  €  180.684,00  €  180.684,00 40%  €       40.000,00 
-

34 285 162008 Comune di Chivasso 82500150014 01739830014 Chivasso 10.1.1 42  €  102.000,00  €  102.000,00 40%  €       40.000,00 

-

35 289 162016 Comune di Bussoleno 86501170012 03937400012 Bussoleno 10.1.1 42  €    33.000,00  €    33.000,00 60%  €       19.800,00 
-

36 259 161882 00364170043 00364170043 10.1.1 42  €  172.807,00  €  172.807,00 40%  €       40.000,00 
-

37 266 161915 Comune di Tortona 00384600060 00384600060 Tortona 10.1.1 42  €    50.000,00  €    50.000,00 60%  €       20.000,00 
-

38 290 162021 00274600063 00274600063 Riqualifica torri faro campo sportivo comunale Arquata Scrivia 10.1.1 42  €    54.000,00  €    54.000,00 40%  €       21.600,00 
-

39 255 161855 Comune di Cerrione 81019360023 00431480029 Cerrione 10.1.1 42  €    39.798,00  €    39.798,00 60%  €       20.000,00 
-

40 217 162066 Comune di Casalino 00467290037 00467290037 Casalino 10.1.1 41  €  100.000,00  €  100.000,00 40%  €       40.000,00 

-

41 122 161466 96060880067 02604620068 Alessandria 10.1.1 41  €    49.140,00  €    49.140,00 60%  €       20.000,00 
 J33I22000160009 

28/04/2022 
11h27.44

Soccer Park Societa' 
Sportiva Dilettantistica 

A R.L.

28/04/2022 
11h42.06

Impianto sportivo Hockey su prato "A. Lorenzoni" 
BRA: messa a norma con ampliamento degli 

impianti

28/04/2022 
11h46.10

Nuovo Tennis Paradiso 
S.S.D. Srl

Messa a norma e recupero funzionale del 
fabbricato ad uso spogliatoio tennis

11/04/2022 
12h56.39

Lavori di manutenzione straordinaria presso gli 
impianti sportivi comunali "felice cacciolatto" in via 

Montebracco

21/04/2022 
15h59.55

Comune di Serravalle 
Scrivia

Intervento di messa a norma impianto di 
illuminazione dello stadio comunale Luigi Bailo

Serravalle Scrivia

21/04/2022 
17h28.26

Efficientamento impianto di illuminazione campi di 
via Benna

26/04/2022 
15h23.17

Comune di 
Castell'Alfero

Manutenzione con efficientamento energetico del 
campo da calcio in loc. Stazione

27/04/2022 
10h41.42

Interventi a sostegno dell’impiego delle fonti 
rinnovabili e per l’efficientamento energetico - 

installazione di impianto solare termico e 
fotovoltaico sulla copertura del centro sportivo 

comunale

27/04/2022 
12h58.34

Efficentamento energetico dell'impianto di 
illuminazione del centro sportivo “Dario Andrini”

27/04/2022 
13h34.06

Riqualificazione funzionale palestra con 
adeguamento impianti

27/04/2022 
17h25.07

Comune di Montaldo 
Torinese

Montaldo 
Torinese

28/04/2022 
08h33.38

Impianto sportivo campo pastore a chivasso con 
campo da calcio in erba sistetica: interventi di 

manutenzione straordinaria per la realizzazione 
della nuova copertura dei locali spogliatoi e il 

restauro e risanamento conservativo della tribuna 
esistente

28/04/2022 
10h08.54

Intervento di efficientamento energetico degli 
impianti di illuminazione dei campi da calcio a 5 e 

a 8 dell’impianto sportivo Luigi Portigliatti

28/04/2022 
10h12.27

Comune di Santo 
Stefano Belbo

Intervento di efficientamento energetico di 
strutture al servizio degli impianti sportivi

Santo Stefano 
Belbo

28/04/2022 
10h58.38

“Stadio Fausto Coppi” rifacimento pedane di salto 
in alto e in lungo della pista di atletica leggera e 

altri interventi manutentivi

28/04/2022 
11h07.31

Comune di Arquata 
Scrivia

28/04/2022 
11h12.35

Interventi di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico

27/04/2022 
11h33.08

Manutenzione della struttura sportiva comunale in 
Frazione Cameriano, con relamping a led 

dell'impianto di illuminazione e realizzazione 
nuovo campo da padel - Progetto esecutivo

27/04/2022 
13h02.48

Associazione Sportiva 
Dilettantistica Junior 

Asca

Rigenerazione manto sintetico campo da calcetto 
E. Banchero



L.r. 23/2020 Linee di intervento per impiantistica sportiva 2021 / 2022
ISTANZE AMMESSE CON SCORRIMENTO

Allegato 1)

3 di 3

N. partita iva Titolo progetto Misura CUP
ID 

domanda
data invio 
domanda

denominazione 
soggetto

codice 
fiscale

Localizzazione 
intervento

Punteggio 
totale

spesa 
preventivata

spesa 
ammissibile

% su 
spesa 

ammiss
ibile

contributo 
concedibile

42 167 161892 02282240031 02282240031 Novara 10.1.1 39  €  199.795,00  €  199.795,00 40%  €       40.000,00 

 J13I22000460009 

43 111** 162030 84500230028 00403150022 Livorno Ferraris 10.1.1 38  €  187.328,00  €  187.328,00 40%  €       28.203,20 
-

TOTALE  €  1.123.400,00 

* Progetto finanziato a completamento di quanto già assegnato

** Progetto finanziato parzialmente per esaurimento fondi (contributo assegnato € 28.203,20 di € 40.000,00)

27/04/2022 
22h42.38

Amatori Rugby Novara 
Societa' Sportiva 

Dilettantistica A R.L.

Intervento di efficientamento energetico del 
complesso Amatori Rugby Novara

26/04/2022 
17h01.53

Comune di Livorno 
Ferraris

Riqualificazione campo da tennis e realizzazione 
nuovo campo calcio a cinque



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 278/A2100A/2022  DEL 18/10/2022

Impegno N°: 2022/13357
Descrizione: L.R. 23/2020 - D.G.R. N. 18 - 5797 DEL 13/10/2022 DI INTEGRAZIONE DELLA 
DOTAZIONE FINANZIARIA A SOSTEGNO DELLE "LINEE DI INTERVENTO PER 
L'IMPIANTISTICA SPORTIVA ANNI 2021-2022". SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI IN ESITO AL BANDO DI CUI ALLA D.D. 195 DEL 
2/08/2022. IMPEGNO DI EURO 1.123.400,00 SUL CAP. 293652/2022, A FAVORE DELL'ISTITUTO 
PER IL CREDITO SPORTIVO, AI SENSI DELLA CONVENZIONE APPROVATA CON LA D.G.R. N. 
5-4368 DEL 20/12/2021. 
Importo (€): 1.123.400,00
Cap.: 293652 / 2022 - FONDO REGIONALE PER IL POTENZIAMENTO E LA QUALIFICAZIONE 
DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTREZZATURE SPORTIVE (L.R. 23/2020 E L.R.18/2000).
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
Soggetto: Cod. 11045
PdC finanziario: Cod. U.2.04.21.01.009 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri enti centrali 
produttori di servizi economici
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 7 di 10


		2022-10-18T12:33:10+0200
	Germano Gola




